

No. of Printed Pages : 6

MGSE-004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2022

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any five questions. All questions
carry equal marks.*

1. Discuss the significance of access to land resources and governmental institutions by the women by drawing examples from Africa and Asian countries. 20

2. Describe women's role and activities in agriculture, industry and service sectors with the help of macroeconomic data and case studies from India. 20

3. Explain the role of BAIF in livestock development for women in India in detail. 20

4. Examine the gendered impacts of accessing and controlling common property resources by the women in Rural India, with the help of suitable case studies. 20

5. Explain women's participation in the science and management of oceanic and coastal fisheries in the Pacific region in detail. 20

6. Discuss women's role in fishing sector in various countries through case studies in detail. 20

7. Explain the ways and means to improve opportunities and accessing resources for women in fishery sector with the help of case studies. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : $4 \times 5 = 20$

- (a) Gender Roles
- (b) Women's Labour Force Participation
- (c) Sustainable Development Goals
- (d) Gender Analysis
- (e) Gender Development Index
- (f) Mainstreaming gender in agriculture and its allied sectors

MGSE-004

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि में जेंडर मुद्दे, ग्रामीण

आजीविका एवं प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अफ्रीका एवं एशियाई देशों से उदाहरण दर्शाते हुए, चर्चा कीजिए कि भू-संसाधनों तक महिलाओं की पहुँच एवं इस सम्बन्ध में मौजूद सरकारी संस्थानों का महत्व क्या है ?

2. कृषि, उद्योग एवं सेवा क्षेत्रों में महिलाओं की भूमिका एवं क्रियाकलापों का वर्णन, समष्टिगत आर्थिक आँकड़ों की सहायता से और भारत से केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20
3. भारत में महिलाओं हेतु पशुधन विकास में बी. ए. आई. एफ. की भूमिका को सविस्तार लिखिए। 20
4. ग्रामीण भारत में सामान्य संपदा संसाधनों पर महिलाओं की पहुँच एवं नियंत्रण के जेंडरपरक प्रभावों की जाँच, उचित केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20
5. प्रशांतीय क्षेत्र में महासागरीय एवं तटीय मत्स्य-पालन के विज्ञान एवं प्रबंधन में महिला सहभागिता का वर्णन विस्तारपूर्वक कीजिए। 20
6. विविध देशों के मत्स्य-पालन क्षेत्रों में महिलाओं की भूमिका की चर्चा, केस अध्ययनों के माध्यम से कीजिए। 20

7. मत्स्य-पालन क्षेत्र में महिलाओं के लिए संसाधनों के अवसरों को बेहतर बनाने एवं संसाधनों तक पहुँच स्थापित करने के तरीकों एवं साधनों का वर्णन, केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5

(क) जेंडर भूमिकाएँ

(ख) महिला श्रम बल सहभागिता

(ग) चिरस्थायी विकास लक्ष्य

(घ) जेंडर विश्लेषण

(ङ) जेंडर विकास सूचकांक

(च) कृषि एवं संबद्ध क्षेत्रों में जेंडर मेनस्ट्रीमिंग